桦林佳通污染源年度报告
企业名称：桦林佳通轮胎有限公司

企业地址：黑龙江省牡丹江市桦林镇

联 系 人：吴梦

联系电话: 0453－6305932


1、 企业环保工作概况
桦林佳通轮胎有限公司位于黑龙江省牡丹江市，占地面积60万平方米，建筑面积28万平方米，总资产14亿元，注册资本5164万美元，投资总额1.5亿美元，现有员工3600人。公司的前身始建于1938年。1950年从沈阳迁至牡丹江，为国营第一橡胶厂。1995进入国家百户现代企业制度试点企业。1999年经中国证监会批准，成为上市公司（股票简称“桦林轮胎”，股票代码“600182”）。多年来，桦林曾位居中国轮胎行业第一名，累计上缴利税近60亿元，为国家经济建设和地方经济发展做出了突出的贡献。桦林也曾是中国轮胎行业的摇篮，向全国各地及轮胎行业输送4000多名骨干人才，党和国家领导人毛泽东、周恩来、朱德、江泽民、李鹏、李瑞环曾先后视察过桦林佳通轮胎有限公司及其前身。
2003年7月13日，佳通轮胎（中国）投资有限公司通过竞买购得桦林轮胎1.5亿国有法人股，成为控股的第一大股东。这是外资收购国有A股的首例，引起了国内外广泛关注。2004年3月30日经中国证监会批准，佳通公司以福建佳通51％的优良资产注入到上市公司“桦林轮胎”，把置换出来的资产改制为“桦林佳通”，即现在的桦林佳通轮胎有限公司，为外资独资公司。
进行资产置换后，佳通集团累计投入近8亿元对桦林的产能提升、设备升级改造、人员整合等大量的工作，使桦林的产能、产品质量和效率大幅度的提升，公司作为佳通轮胎集团在中国东北的轮胎生产基地在得到了较快的发展。
目前，公司已形成600万套的年轮胎生产能力，其中以GT、PW、桦林、蓝威、路得金、登特路、长城为品牌的全钢、半钢子午胎、斜交胎形成载重、乘用、工程、农用七大系列300余种规格。依托佳通集团的先进技术、管理及集团整合的优势，桦林佳通的技术实力、设备能力有了很大的飞跃，产品的质量、档次也跃上了一个新的台阶。
2、 所处位置符合环境功能区划等相关环保要求
桦林佳通轮胎有限公司位于黑龙江省牡丹江市桦林镇，所处位置符合环境功能区等相关环保要求。
3、 污染物排放与环境保护税执行情况
表 1 污染物排放情况

	        污染物类别

排放量（吨）
	颗粒物
	二氧化硫
	氮氧化物
	COD

	2018年1季度排放量
	5.02
	46.65
	29.5
	1.04

	2018年2季度排放量
	5.57
	28.41
	13.73
	1.77

	2018年3季度排放量
	5.54
	31.47
	7.64
	3.07

	2018年4季度排放量
	暂时未申报


表 2  环境保护税缴纳情况
	期限
	缴纳税额（元）
	征收机构
	申报日期

	2018年1季度
	95506.56
	牡丹江市税务局
	2018年4月17日

	2018年2季度
	39046.27
	牡丹江市税务局
	2018年7月13日

	2018年3季度
	50278.96
	牡丹江市税务局
	2018年10月17日

	2018年4季度
	暂时未申报


四、主要污染物排放情况
表 3  企业主要污染物排放达标汇总表
	水污染物排放达标情况

	排放口编号： 总排口      数据来源    c     a 监督监测  b 验收监测 c 委托监测

执行排放标准编号：   橡胶制品工业污染物排放标准GB27632-2011

	监测时间
	排口污染物浓度（单位：mg/l，PH值除外）

	
	PH值
	悬浮物
	化学需氧量
	氨氮
	五日生化需氧量
	总磷
	总氮
	石油类

	2018年9月
	8.21
	6
	36
	0.047
	8.8
	0.27
	3.14
	0.22

	排放标准限值
	6－9
	10
	70
	5
	10
	0.5
	10
	1

	达标情况
	达标
	达标
	达标
	达标
	达标
	达标
	达标
	达标

	大气污染源排放达标情况

	排放口编号：1#                  数据来源：c   a.监督监测；b.验收监测；c.委托监测  
执行排放标准编号：锅炉大气污染物排放标准GB 13271-2014            

	监测时间
	排口污染物浓度（单位：mg/m3）

	
	颗粒物
	二氧化硫
	氮氧化物
	林格曼黑度（级）

	2018年9月
	42.6
	219
	39
	1

	排放标准限值
	80
	400
	400
	≤1

	达标情况
	达标
	达标
	达标
	达标

	厂界噪声达标情况

	数据来源：  c           a.监督监测；b.验收监测；c.委托监测  
执行标准编号：工业企业厂界环境噪声排放标准GB12348-2008               

	监测时间
	昼间噪声值范围
	夜间噪声值范围

	2018年9月
	52.3-54.7dB(A)
	47.8-48.9dB(A)

	排放标准限值
	60dB(A)
	50dB(A)

	达标情况
	达标
	达标


五、环保设施及自动监控设备建设及运行状况

表 4  环保设施的稳定运行情况
	序号
	主要环保设施名称
	工艺
	运行情况
	达标情况

	1
	污水处理站
	生物、物理法
	正常运行
	达标

	2
	除尘器
	布袋除尘
	正常运行
	达标

	3
	脱硫设施
	双碱法
	正常运行
	达标

	4
	脱硝设施
	SNCR
	正常运行
	达标


表 5  自动监控设备运行情况表
	序号
	自动监控设备名称和类型
	设备安装位置
	监测项目
	是否环保部门联网
	是否通过验收
	监测设备运行率
	数据传输率
	数据有效率
	维护情况

	1
	COD在线分析仪

COD-2000
	排口末端
	COD、PH值
	是
	是
	100%
	100%
	100%
	委托维护

	2
	CEMS烟气连续监测系统SCS-900C 
	烟道出口
	烟尘、SO2、NOX
	是
	是
	100%
	100%
	100%
	委托维护


六、环境管理制度制定及落实情况
1、企业设立环保管理机构和专职环保管理人员，其主要职能和职责：
（1）基本职能

企业环境管理机构是企业管理工作的职能部门，其基本职能有以下三方面：

① 组织编制环境计划（包括规划）；

② 组织环境保护工作的协调；

③ 实施企业环境监督。

（2）主要工作职责

a、督促、检查本企业执行国家环境保护方针、政策、法规及本企业环境保护制度。

b、拟定本企业环境管理办法，按照国家和地区的规定指定本企业污染物排放指标和污染综合防治的经济技术原则，做好企业升级环保考核工作；

c、负责组织污染源调查，填写环保报表；

d、组织推动本企业在基本建设、技术改造中，贯彻执行“三同时”的规定，并参加有关方案的审定及竣工验收工作；

e、加强与主管环保部们的联系，会同有关单位做好环境预测，制定企业环境保护长远规划和年度计划，并督促实施；

f、组织有关部门和人员，检查企业环境质量状况及发展趋势；

g、监督全厂环境保护设施的运行与污染物的排放；

h、会同有关单位组织和开展企业环境科研工作；

i、负责组织本企业污染事故的调查与处理；

j、做好企业环境统计工作，建立环境保护档案；

k、会同有关单位组织开展清洁生产活动，负责广泛开展环境宣传教育活动，普及环境科学知识，推动清洁生产活动的深度开展。

2、建立、健全了各项环境管理制度，包括：

（1） 环境手册
（2） 安全装置环保设施管理规定
（3） 环境保护管理规定
（4） 环境保护责任制规定
（5） 环境因素控制
（6） 环境、职业健康安全法律、法规及其他控制要求
（7） 环境、职业健康安全目标、指标及方案控制
（8） 环境、职业健康安全信息交流、参与和协商控制
（9） 工业废水管理控制程序
（10） 工业废气管理控制程序
（11） 废弃物分类控制程序
（12） 噪声控制程序
（13） 环境、职业健康安全化学品、油品控制
（14） 新、改扩建项目环保控制
（15） 对相关方施加影响控制
（16） 环境、职业健康安全应急准备与响应控制
（17） 环境、职业健康安全监视和测量控制
（18） 不符合、纠正措施与预防措施控制
（19） 环境、职业健康安全合规性评价控制
（20） 危险源识别和风险评价控制程序
（21） 事件调查、报告和分析程序
（22） 教育培训
七、无突发环境事件或存在未解决的环境纠纷
企业遵守国家、地方环保法律、法规，未发生突发环境事件。企业制定了突发环境事件应急预案，每年进行一次演练。

八、清洁生产水平及清洁生产实施情况
企业开展了清洁生产审核，并取得市环保部门的批复文件。
九、环境信息公开情况
按国家相关法律法规执行。
十、环保自查的结论性意见
    企业能够遵守环保法律、法规，新、改、扩建项目认真执行环境影响评价与“三同时”制度，符合环境功能区环保要求，认真执行排污申报等制度，足额缴环境保护税，保证了环保设施及自动检测设备的正常运行，设置环保机构及环保管理人员，建立健全环保管理规章制度，积极开展清洁生产审核，无突发环境事件或存在未解决的环境纠纷发生。
